De positionibus & articulis. 7

Post iuramentum calumniae præstitum petit actor terminum ad ponendum, & articulationem, id est, ad dandum positiones, & articulos, & sibi datur communiter in Romanorum. prout superius in alio tractatu declaratum est de terminis & articulis, sed iste terminus olim solebat teneri ad xxx. dies in causis ciuilibus, in alijs verò inferioribus, scilicet, ecclesiasticis, & beneficalibus ad xx. In alijs causis inferioribus datur communiter ad viij. vel aliàs secundum stylum curiæ & qualitatem negotij & partium & distantiam locorum, vel longior arbitrio iudicis. vnde positiones debent formari ex materia libelli quæ in prioribus ampliatur, vt magis quam in libello declaratur, specificetur & extendatur. Quibus in iudicio detis contra reum petitur responderi eis per reum qui petit copiam & sibi datur, & terminus sibi assignatur ad respondendum eisdem simpliciter. Qua responsione facta petit actor responderi medio iuramento, & reus petit primò ipsos articulos adiuari & assignari per actorem medio iuramento singulariter & diuisum aliàs reus non tenetur respondere medio iuramento eisdem c. præsentium. de te. lib. 6. quia non debent actor, & reus ad imparia iudicari, id est, non licet vni quòd non liceat alteri. c. 1. & 2. de mutu. peti. & in regula, non liceat. de reg. iur. li. 6. Et etiã ex alio quia partes principales quæ melius sciunt, & sciunt

se presumuntur veritatem debent asserere & respondere scilicet, vt in c. pastoralis. de iudi. & l. fin. C. de procu. tanquam legahores quia Interdum procuratores solent cauillare, & veritatem occultare vel eclare, & ipsius asertis cum iuramento per actorem presentem, vel eius procuratorem instruitum, primo per actorem presentem cum iuramento, aut per procuratorem cum speciali mandato de sic asserendo, tunc reus respondet, & respondere cogitur dictis articulis cum iuramento suo. Quia responsio facta vel visa per actorem, si non respondit omnibus vel non respondit sufficienter & clare cogitur iterum respondere illis actore hoc requirente per remedia iuris, scilicet, per iudicem ecclesiasticum, per sententiam excommunicationis, vel per iudicem secularem, per arrellationem personae, vel pignorum suorum captionem, vel pene pecuniarie impositionem, vel alias penas arbitrarías. Tamen si reus post iuramentum veritatis, vel calumniam preliticam iussus a iudice respondere non respondet, & si contumaciter recedere haberetur pro confesso, vt c. 2. de confes. lib. 6. Tamen positioni negatiuæ non tenetur respondere, nisi equitate suadente iudex eam ducere admittendum. vt c. 1. de confes. lib. 6. quia qui negat nihil ponit. & ideo negatiua positio vix potest probari. ideo dicitur in c. veniens. extra de verbo. signific. q. 3. vbi creditur duobus testibus idoneis concordibus super affirmatiua, quam centum super negatiua, quia negatiua facti nulla est directa probatio per eorum naturam. in c. quoniam contra. de probat. in princ. & in c. bonæ. de elec. vltra medium.

De admissione articuloꝝ, & productione testium

Deinde actor admittitur ad probandum suos articulos & positiones sibi negatas per reum, & tunc potest producere parte absente vel ea vocata & aduersa presentem in eius contumaciam testes vel instrumenta, & citantur testes & citati producuntur per ipsam actorem, & recipiuntur per iudicem & iurati debent deponere veritatem, quam sciunt, seu nouerint in ipsa causa, & non debent venire spontanei, seu voluntarij, sed rogati vt autem Rogati. C. de testibus. quia tunc se ingerent & essent suspecti. I. Quia omnia. ff. de procura. vbi dicitur quod qui se ingerit, suspectus est, huc sic procurator siue testis, & eis obijceretur per reum, seu alium contra quem producerentur, quia non debet eis dari hies, & debent citari, & si non comparuerint in prima citatione,

debent excommunicari pro contumacia, & interim citari totiens quouisque compareant, quia alias iudicium redderetur in inobitum. h. inter stipulantem. s. socia. ff. de ver. ob. ad hoc si quis in ius vo. non ie. l. 1. Si autem essent inobitales vel egregie personæ aut infirmi vel mulieres quæ non debent vocari in iudicio nec ibi venire, præsertim religiosi vel captiui iudex vadat ad tales. ff. de iureiuran. l. ad personas. & c. 2. de iudi. lib. 6. c. si qui testium. extra de testi. & in domo talium personarum recipitur iuramentum tale. In Francia tamen ecclesiasticus iudex impetrare solet territorium a curia regia, vel eius officario ad hoc faciendum, quia rex pretendit qd iudex ecclesiasticus extra loca sacra vel religiosa nullam iurisdictionem exercere potest. Successiue quando testes sunt producti, & iurauerunt ad que facienda dantur tres dilationes, scilicet, prima, secunda, tertia, & interdum quarta solemnitate quarta. c. vltra tertiam. extra de testi. si quando pars que testes vult producere in quarta dilacione iurare vult qd in alijs primis dilacionibus testes quos nunc producere intendit, habere nequirit: quia forsan erant extra patriam vel quia nesciebatur qd scirent aliquid in causa ipsa. Et est ratio quare dantur quatuor dilaciones ad testes producendum ne pereant copix probationum ipsi parti. ad quod iudex debet aduertere. vt l. currente. ff. de testi. & c. quoniam frequenter. in prin. extra vt lite non coate. & quia interdum testes difficulter haberi, vel quia partem aduersam timent contra quam debent produci & dubitant incurrere dampnum, & periculum vel odium: quia veritas probata odium interdum patit vt dicit Scriptura. Et interdum iurant si reus hoc requirat, qd dicent veritatem pro vtraque parte quam nouerint in tota causa, & tunc dicant pro teo non poterit ipse reus tales testes impugnare c. presentium. extra de testi. vel contra eorum personas aliquid obijcere quia videtur approbasse, & ideo nunquam potest eos impugnare, ibidem tamen bene possent obijcere contra eorum dicta, & depositiones si vellet, & materiam haberet sufficientem.

De interrogatorijs dandis & formandis.

Testibus autem vt præfertur productis & iuratis assignatur terminus per iudicem partem ream contra quam sunt producti ad dandum interrogatoria super quibus testes ipsi exami-

examinentur, interrogentur, & in curia solet assignari ad diem productionis & diē sequentem vt dentur generalia, scilicet quod si testes contra eum aliquid deponere videantur quod interrogentur de causa, & modo sciendi, & an viderint ea de quibus deponunt vel audierint & à quibus personis & de circumstantibus, vt e. cum causam extra de testi. vt possit sciri, vt pendendi si sunt instructi vel subornati per sensum corporis, vt si dicat, quod vinum erat dulce & dicat causam quia sic vidit vel tetigit vel audiuit, nihil valet: quia per solum gustum sapor apprehenditur, & sic de similibus. Si autem vult reus dare interrogatoria specialia debet petere quod actor specificet & designet articulos super quibus vult suos testes facere examinari, & hoc facere debet si per reum requiritur, seu per iudicem vel notarium, & tunc de illis datur copia reo, & secundum illam specificationem formabit interrogatoria sua, & communitur in omni causa dantur Interrogatoria supradicta generalia & etiam sequentia, scilicet si testis sit de consanguinitate seu affinitate vel similia partis producentis. Item an fuerit doctus, instructus vel subornatus seu ausus aut per dictam partem ipsum producentem vt sic deponeret vt deponit. Item an habeat partem seu interesse aliquod in ipsa causa in qua deponit vel sperat quid habere de ea directè vel indirectè. Item si velle partē per quam producitur victoriam obtinere in causa: vel quam partē mallet in dicta causa triūphare. An sit criminofus non debet interrogari, & si interrogetur, non debet respondere, quia nemo tenetur se prodere siue diffamare. c. cum tibi dico, de p. dist. 1. nec sibi met laqueum parare, tamen si semetipsum criminofum dixerit, expellitur.

De tractatione interrogatorum datorum.

Item interrogationibus sic per reum datis, si actor hoc requirit, quod est sibi tutum, debet requirere à iudice dicendo sic, Domine iudex mihi pro parte aduersa data sunt interrogatoria, peto per vos retractari & rescari super his, quod iudex debet facere presertim per partem requisitus, & etiam ex suo officio, quia sicut articulus siue positio impertinens & non releuans partem dantem repellitur & à processu rejicitur, vt in c. cum cōiungat, in si de offi deleg & l. ad probationem. C. de proba. Interrogatorium superfluum debet etiam rescari per iudicem, quia interdū pars contra quam testes producentur, dat interrogatoria impertinentia ad causam: puta inter-

rogetur testis si sol est calidus, si Deus est iustus & similia; formam autem interrogatorum vide in c. 1. de testi. lib. 6. in glof. postea super verbo interrogata. Iudex vel notarius examinans debet interrogare testem in prædictis generalibus postquam præmissa sunt data & facta iudex, ipsemet audit, & examinat testes seorsum, id est, vnum post alium & separatim ad instar testium producorum, contra Susanam, Danielis 14. & ponit glof. quarta in ca. 2. extra de testi. & per se iudex debet eos examinare in causa criminali vbi agitur de statu hominis, in aurent. apud eloquentissimum. C. de fide instrum. & c. 2. de iudi. lib. 6. In alijs autem causis ipsorum testium examinationē committit notario causa, vel interdum alicui speciali commissario, vt in d. c. 2. de iudi. li. 6.

De admisione rei pro defensionibus dandis.

II

Ipsis autem omnibus testibus auditis & eorum depositionibus per notarium causæ & scribam in scriptis redactis vel ante, petit reus se admitti ad dandū suas defensiones, quia quando testes actoris essent publicè nec ipsi nec actor super eisdem articulis, vel in eis igne vel alijs de directo contrarijs, propter periculum subornatis vel eisdem vel alios testes producere possent in prima vel secunda instantijs, vt in c. fraternitatis, extra de testi. nec in causa appellacionis, vt in c. testis. c. ti. s. item in foro ecclesiastico. Et ideo tutius est reo dare defensiones ante testium publicationem. Et hoc admittitur vt eas det sicut vult longas, vel breues ad elidendum, & enervandum intentionem actoris, puta si solutio vel pactum de non petendo vel committendo vel alijs prout sibi competunt & occurrunt in scriptis vel verbo, & petat eis respondere per actorem qui eis respondere debet, primò simpliciter, deinde medio iuramento sicut supra dictum est de articulis actoris, & deinde nisi reueletur per confessionem & responsionem actoris, admittitur reus ad illas probandum per testes. Et alia scilicet instrumenta cedulas confessiones & alia similia. Et seruatur modus & ordo in testium huiusmodi productione sicut supradictum est de probationibus articulorum actoris.

De duplicatione depositionum testium.

13

Testibus igitur sic productis examinatis & eorum depositionibus in scriptis redactis petatur

etiam hinc inde publicari & iudex partibus hoc volentibus habet pro publicatis. i. quod vult dicta testium & depositiones quæ erant secreta sibi & notario cause qui eos examinavit nunc fore nota & publica ipsis ambabus partibus actori, vt videat si probauit intentionem, & reo vt videat si probauit actor contra eum suam intentionem, & etiam testium rei vt videat actor si reus probauit suam intentionem.

De modo excipiendi contra personas

Et dicta testium. 13

Deinde ibidem conceditur copia dictorum testium ipsis partibus, & admittuntur ad obijciendum contra personas testium, scilicet excommunicationem, periurium, infamiam, parentelam, affinitatem, familiaritatem cum parte producente, vel crimina & delicta contra testes & per ipsos commissa, vel quod non fuerunt citati vel iurati & similia, vt eo. tit. c. ex parte. & c. testium. & c. ex litteris. extra de testi. vel contra eorum dicta & depositiones: vt puta qui sunt sibi inuicem contrarij, vel sunt singulares in suis dictis auditu dicti alieni quod non probat regulariter nisi ad probandum gradum consanguinitatis in causa matrimonialiis qua probat vt in c. licet ex quadam. extra de testi. vel quia deposuerint extra articulum, vel non interrogati iuxta interrogatoria data per partem aduersam, quantum fuerat producti, vt c. cu clamor. & c. per tuas. extra de iudi. vel extra dilaciones, vel die ferriata etiam festiua, dum tamen fuerant producti die iuridica. Facit finis clemētinarum vbi est festum omnium sanctorum.

Modus respondendi exceptionibus predictis. 14

Quibus obiectionibus datis per reum contra testes per actorem productos: & contra partem responderi ex aduerso: & responsione facta simpliciter: quia est de facto alieno hic non agitur: respondetur mediō iuramento quia est de facto alieno, scilicet tertij vbi cadit probabilis ignorantia: quia factum alieni præsertim tertij potest quis verisimiliter ignorare: & si fuerint negatæ tales obiectiones, est opus quod fuerint bene specificatæ de loco & loco loci & tempore & circumstantijs alijs, alijs debet repelli ne nimis perget in præiudicium aduersarij ad probandum tales obiectiones nisi ex causa rationabili sibi darentur

dux vel tres dilaciones si in prima facta diligentia debita testes suos non potuisset habere: quia ista est materia odiosa, & ideo restrigenda. vt al leg. c. præsentium. de testi. lib. 6. & facit regula, odia. de reg. iur. eo. li. Et sicut de obiectionibus testium actoris sic sciendum est, & dici potest de testibus rei; & ipse actor potest repellere testes productos contra suos testes, & non conuerso: & non fit per reum alia probatio per cap. licet. de testi. vnde versus. Quod probo tu reprobas, & ego reprobo reprobandum. Non poteris testes tu reprobare meos. In testis testem, & in hunc, sed non datur ultra. Et est ratio vt litium sit finis & ne sit processus infinitus qui reprobatur à iure. vt c. a. de reser. lib. 6.

De productione iurium. 15

Premissa autem vt præmittitur factis, actor producit alia iura sua: vt sunt bullæ auctoritatis vel processus in causis beneficiorum instrumenta cedulas vel alia iura de archiuis antiquis extracta, & alia documenta in scriptis seu alia probationum genera quæ sunt multa collecta per glo. quæ incipit, omnino quatuor in fin. in c. cum ad sedem. extra de resti. spo. & notanda addit ibidem multa & per Specu. eo. ti. s. fi. & c. ij extra de præsum.

De impugnacione iurium. 16

Deinde citatur aduersarius si sit præsens in iudicio vel eius procurator: per iudicem sibi assignatur terminus ad comparandum & ad dicendum contra dicta iura, & tunc potest talia producta impugnare ex falsitate vel defectu, vt quia non habuerunt locum vel locum loci vel tempus, vel annum, indictionem, mensuram, diem, nomen principis regnantis & testes vel subscriptionem vel quod ille qui ea scripsit vel signauit, cessat esse notarius publicus vel fuit de crimine condemnatus, & officium notariatus est sibi interdictum ad tempus vel perpetuo seu sibi inhibuit vel quia fuit reperitum tertioitium illius qui talem notarium creauit ad hoc. c. Romana. s. penus. de de for. comp. li. 6. vel potest obijcere quod continent falsum, quia die contenta in instrumeto vel cedula ipse reus erat alibi in alio loco diuerso, & distanti ab illo expressio in instrumeto, & ita probatur, vel directè falsitas dicti instrumenti, vt l. optimam ff. de contrahen. & commit. stip. c. ex litteris. extra de testi. Et est ratio quia vnus corpus naturaliter eodem tempore non potest esse in duobus locis diuersis: vt dicunt philosophus & natura-

les, sic etiam per indirectum probari potest negatiua, vt c. super hoc. extra de re. penna. vt si quis vellet probare qd non resignauit beneficium sponte eo ipso qd probat qd fuit compulsius, & hoc probatur vel sit coactus, vel inductus per metum vel aliam.

De saluatione iurium. 17

Post hæc autem actor admittitur ad saluandum & sustinendum sua producta, & iura contra impugnationes rei: quia saluatio repellit impugnationem, seu obiectionem rei, sicut exceptio repellit actorem, & replicatio exceptionem, & duplicatio replicationem, & c. vt inst. de repl. 5. 1.

De conclusione cause. 18

Deinde post permissa sic facta, si partes hæc requirant, & idem si actor vel reus solus requirant, & aduersarius non allegat causam iustam quare fieri non debet; renunciatur & concluditur in causa quod importat qd ipse partes renunciant ulteriori probationibus factis, quia nil amplius possunt producere quod continet factum, ad hoc. c. cum dilectus. extra de fi. de instr. & c. 2. de re. in integr. lib. 6. & clem. sepe. de verb. signifi.

De informationibus iudicium. 19

Post conclusionem autem ipse partes & eorum quilibet possunt dare instructiones iudici, & allegationes iuris ad partem quæ non scribentur in processu. Sed pro auisamento iudicis, seu ad ipsum releuandum, & illuminandum, & hoc multum prodest præsertim in iudicibus non iuritis vel peritis. Et sunt huiusmodi informationes secundum casum facti vel iuribus productis, aut aliis iuxta statum & merita cause.

De sententiis ferendis. 20

Post hæc iudex videat vel faciat videri processum totum & diligenter visitari & videri si sit correctus, & etiam probationes quæ omnia debent esse correctæ, & bene ordinatæ per notarium cause & processum rubricatus in marginibus. Quibus omnibus visis & diligenter inspectis facit iudex relationem dicti processus suo consilio aut suis alleatoribus, vel si ipse non viderit per se, facit heri relationem vel reportet eorum de & suo consilio de toto processu, & habita matura deliberatione cum eisdem apud notarium & concordatur sententia

diffinitiuæ vel interlocutoria, & scribitur deinde partibus vocatis & citatis, seu aliis per iudicem ad hoc assignatis sententia, proferatur & per iudicem sedentem si esset diffinitiuæ in scriptis aliàs est nulla, vt c. fin. de re. iud. lib. 6. Secus in interlocutoria, quia illa potest dari verbo sine scriptis, & à iudice stante vel sedente nisi iudex esset Episcopus vel persona illustris, quæ persone possunt facere dare sententiam etiam diffinitiuam per commissarium, vt ibidem vel facere eam legi in sui præsentia per notarium cause.

De appellatione interponenda. 21

Quæ sententia lata potest appellari ab eisdem illico & viva voce dicendo. Ab hac sententia vestra tanquam iniqua appello, & peto apostolos mihi dari qui semper debent dari reuerentiales dimissoris quando appellatur à diffinitiuæ sententia, quia iudex debet velle qd si male iudicauerit qd alius superior talem sententiam corrigat & emendet, ne pars condemnata læsa maneat in periculo anime ipsius iudicis. Potest etiam appellari infra decem dies qui currunt de momento ad momentum ab illa hora quæ sententia lata est, vt c. quò ad consultationem. extra de re. iudi. & tunc tenetur appellare in scriptis, aliàs appellatio esset nulla, vt c. cordi. de appell. lib. 6. & petere in fine appellationis apostolos reuerentiales vel dimissorios à diffinitiuæ. Sed quando appellatur à grauamine vel ab interlocutoria, tunc potest dare reuocatorios, & iustificare suum processum vel superior informetur legitimè de eodem, interim proceditur in causa ulterius quando dedit reuocatorios donec fuerit inhibitus per superiorem ad quem appellatur. c. super eo. extra de app. & post non possit. Sed quando est inhibitus si faceret ante omnia, reuocarentur tanquam attentata & innouata, vt c. non solum. de appell. lib. 6. & ff. nil inno. appell. penden. in ru. & nigro. Et hæc sufficiunt de prima instantia. Unde possunt esse tres instantiæ in una causa. s. prima, secunda & tertia, & tres sententiæ antequam possit executioni demandari si fuerit appellatum à prima & secunda sententia: quia à tertia appellari non potest.

De executione sententiarum. 22

Et ita in eadem causa tres possunt esse instantiæ & tres sententiæ diffinitiuæ vel interlocutorie & duæ appellationes etiam super eodem articulo, quia à tertia sententia non potest nec licet appellari. cap. directæ. extra de appell. & c. quia nobis, & hoc est verum qd po-

testibus appellari nisi primo transierit in rem iudicantem, vel nisi pars condemnata eidem acquiescit vel eam acceptatam vel expresse appellacioni: renunciatum factum iam vel fieri debet antequam appellaretur, quod fieri potest per l. si. C. de temp. ap. s. fi. & ex glo. si. de arbi. cum adfectus. & modis predictis renunciatum idem expresse potest etiam eidem per appellacionem renunciatum tacite. & quia non appellatur infra decem dies qui currunt de momento ad momentum a tempore sententiae, vel quis non appellat principalis vel eius procurator, vel quis non habet talis appellans potestatem appellandi. c. non solum. 2. q. 5. c. cum inter extra de elect. vel qui non est in scriptis ab interlocutoria vel diffinitiva quando appellat ex interuallo, vel qui non petiit apostolos sibi dari, vel qui licet eos petierit non comparuit in termino: sibi praefixo per iudicem in quo ad ipsos recipiendum equum in rigor. de appell. in ele. vel qui licet appellaverit in absentia iudicis non intimavit iudicem appellacionem suam infra triginta dies. c. ab eodem, de appell. lib. 6. vel qui post appellacionem appellans comparere coram iudice a quo appellavit. c. gratum, de off. dele. & c. cum venisset de testib. vel qui non exoritur iustam causam graaminis in sua appellacione, talem videlicet quae sit vera et legitima debere recipi, ut in c. de debitis, de appell. c. Romana. eo tit. lib. 6. s. 2. per discursum tex. vel si infra terminum per iudicem a quo sibi appellati praefixum in suis apostolis quando dat apostolos reuerentiales vel remissorios ad iter arripiendum, non obedit iuxta dictum terminum, vel quis infra terminum sibi praefixum non introduxit seu revelavit suam appellacionem coram iudice ad quem. c. geminus. & c. suggestum, & c. personas. & c. cum sit Romana. extra de appellat. vel qui infra tempus iuris, videlicet infra annum, vel ex causa impedimenti sibi dati infra primum annum & infra primum fatale infra annum secundum non fuit prosecutus nec finivit suam appellacionem, quae summopere & diligenter sit proseguenda, ut c. cum sit Romana. & c. excommunicationis. extra de appell. vbi vero modis predictis vel alijs in iure expressis canonice vel civiliter renunciatum fuerit appellacioni, tunc sententia diffinitiva, & etiam interlocutoria transit in rem iudicantem. c. cum personas, & c. cum sit Romana. supra alleg. & tunc potest & debet executioni demandari. Similiter quando nullo modo fuit appellatum, vel etiam si fuerit appellatum, sed appellacioni expresse renunciatum fuit, & tunc reus nihil potest obijcere quin sententia contra eum exequatur per communia iura: quia parum est

se fecerit autem terre nisi ex eorum demanda returitur eorum personas: cum sit Romana. & c. comprehensibilis, extra de ap. & de executione rei iudicatae lib. 6. per totum. Si autem fuerit renunciatum dictae appellacioni factae: ex modis predictis aliquo & tunc antequam decernatur executio contra eum condemnatum de mandato iudicis a quo citari debet ipse, & condemnatus ad faciendum sibi idem dicitur, genit profectionibus appellacionis per eum emissae vel continebit dicta citacio quae comparere facturus sibi idem si qualiter fuit prosecutus suam appellacionem cum intimacione quae alias proceditur ad executionem sententiae contra eum late, quia tunc in termino praefixo si non comparet talis condemnatus seu alius pro eo vel si comparet, & non doceat sufficienter de diligentia profectionis suae appellacionis per quam apparet appellacionem adhuc pendere & non esse desertam, decernitur tunc & conceditur executio contra eum, quia per forum ecclesiasticum monebitur parere & simpliciter ut infra 8. vel 10. dies soluat actori summam in qua fuit condemnatus sub pena excommunicationis late sententiae nec apponitur elausula nisi causam, & c. ex quo est iudicatum vel taxatum quae ponitur in monitionibus quae non descendunt ex iudicio, condemnato, vel taxato, & si hoc petatur in primo termino talis monicio resoluitur & reducitur in vim simplicis citationis, alias importat grauenam & posset appellari secundum collecta, in c. personas, extra de appell. tamen poterit prius citari ipse reus si fuerit condemnatus in expensis sicut in principio ad videndum taxat expensas factas in ipsa causa cum intimacione quae si non comparet, taxabuntur per curiam, & ita fiet iuxta intimata. Si vero comparet & aliquid dicat vel excipiat petendo moderari expensas, super hoc audietur & eam actor obtinebit in contrarium. Et de eum taxabuntur quando fuerint datae & specificatae per auctorem arbitrio iudicis, quibus taxatis iurabit actor quod tantum vel plus exposuit vel est expositurus in ea & pro ipsa causa, & si minus vel excessivum taxarentur, posset appellare reus ab excessiva taxatione ad iudicem superiorem, qui si appellacionem ipsam prosecutur, forsitan taxatione ipsam confirmabit vel moderabit, & adhuc secundo posset appellari. Deinde cum talis exortio in rem transiuerit iudicatum, tunc super principali & expensarum taxatione concederetur actori executio, & fiet de facto contra reum, per monitionem sub pena excommunicationis late sententiae, & si infra terminum sibi reo praefixum non satisfecerit actori de

principali & de expensis aggravabitur, & deinde de littera contra participantem concedetur, & deinde bis contra eos denuntiabitur, & deinde portabitur: tertia si fuerit opus secundum stilum curiæ talis & dicitur psalmus: Deus laudem meam ne tacueris, &c. ante domum eius diebus solius, & contra ortum projiciantur lapides in signum maledictionis æternæ, vel secundum stilum aliarum curiarum post tertiam litteram iurabitur brachium, seculare & requiritur quod bona talia capiuntur & vendantur usque ad summam talis debiti per sententiam declarati; vel si erat obligatus carceri, & non competunt neque sufficient bona sua donec soluerit. Avisione & in multis alijs locis & dicitur in littera requisitionis quando invocatur brachium seculare: etiam sola hæc post narrationem eorum que facta sunt dicitur, cum ecclesia non habeat quid vitæ faciat, & ne talis excommunicatus sit, &c. Iuxta tamen non ab homine, extra de iud. Et si non fuerit talis invocatio brachij secularis sicut non fit in partibus Tholofanis si talis reus excommunicatus, condemnatus, & aggravatus vel simpliciter excommunicatus; sicut in eo animo indurato, talem excommunicationem per annum post citabitur personaliter per ordinarium ecclesiasticum vel inquisitorem hæreticæ pravitatis compariturus coram eo tanquam suspectus de fide, & est locus præventioni inter episcopum vel eius officialem & inquisitorem, cum episcopus sit inquisitor in sua diocesi. Inquisitor verò est generalis super provinciis, & in negligentia ordinarii potest tales excommunicatos tanquam criminales hæreticos & suspectos de fide citare, & coram se personaliter vocare, & ita conservatur communis stilus, & practica primatum per iura communia de hæret. extra in 6. & in cle. & si talis citatus non comparet coram eo qui eum mandavit & citari fecit, & stare contumax sic per annum post postea condemnari tanquam hæreticus. e. cum contumax. de hæretic. lib. 6. v. si episcopus vel officialis prævenisset inquisitorem in citando, ipse inquisitor de hoc certificatus non debet se intromittere amplius, & ita communiter servatur, unde potest etiam decerni & fieri executio sententiæ late contra reum de & super negotio principali omiſſa taxatione expensarum. Et demum facta & completa executione super principali siue fuerit actum actione reali vel personali, tunc poterit fieri taxatio & executio super expensis taxatis ante successivè & separatim. Iudex autem secularis exequi potest & consuevit sententiam suam vnicâ quæ in rem transit iudicantem vel quando late

sunt tres conformes, quia tunc non potest plus appellari cle. v. calumnijs de re iudi. nam si fuerit actum actione reali, mandat & facit poni actorem victorem in possessione rei immobilis sibi adjudicate, & si fuerit res mobilis puta, equus, liber & similia facit talem rem tradidit ipsi actori per viam facti peremptivum vel alium executorem ad hoc per eum deputatum. Si verò fuerit actum actione personali puta super aliqua summa pecuniæ vel similibus, & tunc præcipit res condemnatæ vel solutæ realiter ipsi actori victori summam infra certum terminum quo elapso facit capi & vendi de eius bonis, primò mobilibus si sufficient, alioquin de immobilibus usque ad dictam summam in qua fuit condemnatus. Deinde venditur ad nomina ad debita eius, iuxta l. ad duo pro ff. de re iudi. & pro principali & expensis, & si reus talis non haberet bona postea deduci in arretho seu carcere, & tamdiu ibi detineri donec soluerit, præsertim cum erat obligatus carceri seu arrestationi persone suæ. Et sic est finis talis litis & causæ, qui quàm brevius potest fieri, in litibus imponi debet, nam ad hoc laborant se re omnia iura.

De Apostolis.

23

Et quia est facta mentio de Apostolis: est sciendum quòd apostoli sunt responsiones quas facit iudex à quo fuit appellatum ipsi appellanti, & sunt triplices: quidam sunt reverentiales qui communicantur dantur à distinctiva per hæc verba & similia. Ob reverentiam sedis Apostolicæ vel superioris mei ad quem appellatur admitto vestram appellationem vel defero vestræ appellationi, & assigno vobis certum terminum 10. vel 15. dierum si in partibus appellatur vel triu aut quatuor mensium quando appellatur ad curiam Romi quando est ultra montes: alij sunt dimissorii & illi dantur interdum à distinctiva interdum ab interlocutoria quando iudex à quo etiam defere appellationsi & remittit causam ipsam iudicij superiori ad quem est appellatum, & sic abdicat iurisdictionem, & tunc non potest se intromittere nisi superior eandem causam sibi remitteret. e. cum apparatus de appell. li. 6. & respondet seu dat apostolos per hæc verba. Defero appellationsi vestræ vel admitto appellationem vestram vel remitto causam istam meo superiori vel nolo me amplius intromittere de hac causa, vel sic & intencionis non credo vos in aliquo gravare & ideo defero vestræ appellationsi præsentis nisi in quantum superior ad quem est appellatum duxerit admittendum in quantum à iure ei fuerit defere-

deferendum; hanc responſionem pro debitis apoſtoliſ vobis faciendo, per tales apoſtoli� abdicat à ſe iuriſdictionem, quia remittit cognitionem appellatiſ iudici ad quem, & ideo ſi ex poſt procedit iſotum nullum eſt, & ſic videt iudicari, & dando iſos apoſtoli� reuerentiales poteſt assignare terminum appellanti ad iter arripendum vel ad ſe ſuperiori iudici præſentandum vel appellatiſonem introducendum ſeu reuelandum vel eam proſequendum ſi appellans non obedit, renunciat appellatiſ. Sed ad finiendum cauſam non poteſt præſigere terminum: quia ad non eſt in poteſtate appellantis. c. ex intimatiſ. de appell. Alij ſunt apoſtoli� reſutatoriſ, ſcilicet, quando iudex à quo reſutat appellatiſonem vel eam non admittit: quod ſi ſæpe quando appellatur ab interlocutoriſ, & tunc poteſt procedere do nec fuerit inhibitiſ: quia ſi inhibitiſ eſſet non plus procederet: quod ſi faceret per iudicem ad quem ſuit appellatum ante omnia, & velo elevato conſilio tamen de proceſſu ſi fuerit peritum per appellantiſ reuocabitur tanquam attentatum ſeu innouatum antequam cognofcatur de valore appellatiſonis propter ſpretum iudiciſ à quo: qui contempſit iudicem ad quem, licet fuerit inhibitiſ, vt c. non ſolum. de appell. lib. 6. etiã poſito quod appellatiſo poſtmodum reperitur friuola vel iniuſta vel nulla: vt ibi tenet gl. & hoc eſt propter bonum obediſntiæ quam debet iudex ſuperiori ſuo. c. omniſ anima. de ſenten. ex com. tunc quando dat reſutatoriſ non aſſignat appellantiſ terminum ad procedendum, nec aliud niſi ad procedendum in cauſa principali coram ſe vnde debet etiã aduertere iudex à quo ſuit appellatum quod ex quo ſunt petitiſ apoſtoli� quod non procedat donec eos dederit: quia facta interim eſſent nulla. vt c. ab eo. de appell. & appellans tenetur dare veram & correctam copiam ſuæ appellatiſonis iudici à quo, vt ſupra eam poſſit. de liberare quos & quales apoſtoli� debet dare & expenſis ipſius appellantiſ ſecundum communem uſum de doctrina ſue practica, vnde quando appellans comparuit in termino ſibi præfixo per iudicem à quo ad recipiendum apoſtoli� coram eo ſemel eos paratiſ recipere, ſi tunc ſibi non dantur non tenetur amplius corã eo comparere, ſed poteſt proſequi ſuam appellatiſonem. vt patet in glo. in c. quauis rigor. de app. in cle. & debet peti ſæpe & ſæpius & iſtanter ſeu cum iſtantiã multiplicata, & vno contextu vt ea. clem. in principio.

Sequitur ſecunda iſtantiã, ſcilicet quando ſuit appellatum à diſſiniſtina vel ab interlocutoriſ iudiciſ & legitime nec ſuit renunciatum appellatiſoni expreſſe nec tacite. & primo in Romana curia.

Primo ſciendum eſt quod quando appellatum ſuit ab interlocutoriſ ſue grauamiſ in Romana curia proceditur ſic, quia ſunt tres citatiſones: & tenentur tres termini antequam iudex ad quem poſſit inſubere iudiciſ à quo: Primus ad dicendum contra commiſſionem: quia illi iudices curiæ Romane conſentur delegati non ordinarij: quia non dantur niſi per commiſſionem ſpecialeſ quam ſignat interdum Papa, & communiter vicecancellariuſ: aut prælatuſ aliuſ ad hoc ſpecialiter deputatuſ; Quo termino teno ſi nihil dicatur contra commiſſionem, citatur iterum appellatuſ ad dicendum contra appellatiſonem ad idem. & ſi nihil contra eam dicat, citatur iterum ad impugnandum & iuſtificandum, impugnandum, ſcilicet appellatiſonem per appellatum, & iuſtificandum proceſſum, & contra per appellatẽ; quia appellatuſ tenetur iuſtificare proceſſum iudiciſ à quo, vt l. qui ad ciuiliã. C. de appell. quibus tenent, in quarto termino concedit iudex ad quem inhibitionem contra iudicem à quo & non eſt nec ultra procedat iſtantiã appellante & parte aduerſa ad hoc vocata. Poſt hoc cognofcit iudex ad quem de valore & virtute appellatiſonis an ſuit bene vel malè appellatuſ, & tunc aut pronunciat malè fuiſſe proceſſum & bene appellatum & retinet cauſam principaleſ coram ſe condemnando appellatum in expenſis factiſ per appellantiſ in proſecutione cauſæ appellatiſonis huiuſmodi; aut pronunciat malè & indebitè fuiſſe appellatum & bene proceſſum, & cauſam principaleſ remittit iudiciſ à quo ſuit appellatum condemnando appellantiſ in expenſis factiſ per appellatum, & haſ taxaſ, & compellit eum ad eaſ ſoluendum. Eſt itã vidi ad vnguem ſeruari in palatio apoſtoliſco.

Secundo in curiſ inferioribuſ. 25

In alijs autem curiſ inferioribuſ, ſcilicet, metropolitaniſ, &c. Introducit appellatiſone per appellantiſ vel eiſ procuratoriſ coram iudice appellatiſonis. Si appellatiſo continet cauſas grauamiſ, ideſt cauſas tales que ſi veræ eſſent, deberet legitimè reputariſ; & talis appellatiſo recipitur & tunc conceditur citatiſ appellantiſ contra appellantiſ cum narratione contentorum in appellatiſone cum intimatiſone

imatatio, quod si non compareat nihilominus
 proceditur in ea iuxta privilegia causarum
 appellationum: sic iudex à quo potest proce-
 dere vique ad inhibitionem & ante obiecta-
 tionem ditorum trium terminorum iudex ad
 quem non potest inherere nisi iudex ad quem,
 aliàs effet ordinarius ipsarum partium & pos-
 set adiri per simplicem querelam, sicut dicitur, si
 appellatur à decano præposito, vel Archidia-
 cono ad Episcopum, vel ad Papam, vel eius de-
 legatum, quia tunc talem clausulam iudex po-
 test licite apponere, quia non est metropolita-
 nus qui non potest adiri per subditos suffra-
 ganeorum nisi per remedium appellationis. c.
 Romana. de for. compe. & c. Romana. de ap-
 pel. lib. 6. quorum iurisdictionem non habet
 turbare, vel abolere, nisi in quantum de iure
 & consuetudine legitima & scripta sibi
 permittitur, ut supra allegato, & tamen post-
 hoc quod non fuerit iudex à quo inhibitus est
 ipso iure, & procedit ac appellatio postmo-
 dum pronuncietur legitima etiam id quod fe-
 cerit post appellationem sibi intimatam, & re-
 vocabitur per iudicem à quo. Secus si non fue-
 rit appellatio legitima, non solum in fin. de
 appel. in 6. nisi fuisset inhibitus, ut dictum est,
 quia tunc venisset per modum attentatæ reuo-
 candum. Et in tali termino præfixo ipsi ap-
 pellato, ipse potest dicere contra appellatio-
 nem, & que sibi competunt de iure, scilicet
 quod non fuit appellatum infra 10. dies à tem-
 pore ordinatæ vel sententiæ hæc, vel quod non
 fuit appellatum per principalem, vel ille qui
 appellavit cessabat esse legitimus procurator
 eius, vel quia non dum constitutus, nec tunc
 erat vel fuerat reuocatus expressè, vel tacite
 iuxta c. si quam. de procua. 6. vel quia inhibi-
 tus fuit appellare, & similia; vel quia appel-
 lans acquieuit sententiæ, vel eam acceptavit
 vel eidem tacite vel expressè renuntiavit, puta
 comparando post appellationem coram iu-
 dice à quo, vel quia non petiit apostolos, vel
 si petiit non comparuit, vel quia non in ser-
 ptis ab interlocutoria vel etiam à diffinitiva
 quando interponitur ex intervallo, vel quia
 appellatio interposita est ante grauamen illa-
 tum, vel quia non continet grauamen. hæc &
 similia possunt allegari contra appellationem
 quæ dicitur per Ioan. An. in c. de app. in sexto.
 in nouella super verbo, reputabitur non ap-
 pellans. Et concludendo dicit quod non de-
 bet admitti talis appellatio per iudicem ad
 quem, sed recusari per eundem, & cum ipsa
 principali remitti iudici à quo, & appellans
 in expensis condemnari. Et si iudex ad quem recusaret dare termi-
 num appellato, vel audire eum super istas cau-

sas, grauat eam & potest appellari ab eo ad
 suum superiorem; puta ad metropolitatum
 vel ad Papam, quia faceret contra iura, & col-
 laturæ beneficium inris appelleret contra regu-
 lum in indultum de reg. iur. in 6. Illo autem
 termino seruato, si appellatus nihil excipiat
 contra talem appellationem, iudex ad quem
 eam admittit & recipit ac retinet inquam
 remissam ex causa vel ex causis probabilibus
 licitis iuridicis & legitimis, & concedit ap-
 pellanti inhibitionem contra iudicem à quo
 generalem in tota causa: & tunc licite potest
 concedere, & elaudat seu ligat manus iurisdic-
 tionis iudicis à quo donec fuerit pronuncia-
 tum super articulo dictæ appellationis, & tunc
 admittitur appellans ad probandum veritatem
 suorum grauaminum in sua appellatione
 & expressorum. Sed sufficit quod licet sine ap-
 pellatione expressa quod vnum probet, c. ex hâ
 bita. de iudic. c. significauit. de ap. ubi textus
 dicitur interlocutoria vel grauamine appellatio
 interdicta non potest iustificari nisi per pro-
 cessum iudicis à quo, & habet tres terminos,
 seu dilaciones ad habendum processum, & fa-
 cient dum fidem de grauaminibus. Et præmissis
 factis in dextera ad quem pronuncietur su-
 per articulo dictæ appellationis vno de duo-
 bus modis, vel primo pro appellato, scilicet
 si fuisse male appellatum per appellatem ipsam
 totam causam remittendo iudici à quo con-
 demnando ipsam appellatam in expensis per
 appellatum in ipsa causa legitime factis, taxa-
 tionem ipsarum sibi & curiam referuandæ
 quas postea taxabit declaratas per appellatū,
 & appellatam compellet per remedia iuris
 ad ipsas appellato. soluendum. Vel pronun-
 ciabit pro appellante, scilicet, bene & legiti-
 me fuisse appellatum per appellatam, & ma-
 le processum seu ordinatum per iudicem à quo
 causam principalem penes se & curiam suam
 retinendo, & appellatum in expensis in huius-
 modi causa appellationis per appellatam fa-
 ctis condemnando, ut supra proxime. Et tunc
 procedit in causa seu negotio principali, &
 eam recipiet in statu in quo remansit coram
 iudice à quo fuerat appellatum, & significauit
 de testi. & eam continet, vsque ad sen-
 tentiam inclusiue, & facit omnia illa que iu-
 dex à quo erat facturus si non grauasset, quia
 iudex ad quem in eius locum succedit
 culpa iudicis primi à quo, qui gra-
 uauit. c. dilectæ. de excep. in
 glo. 20. Et hæc sufficiunt pro
 nunc quoad appellatū, & quoad
 appellatam, & appellatū
 latur ab in-
 terlocutoria vel grauamine
 in iudicio.

De appellatione extraiudiciali à
grauamine. 26

Interdum autem appellatur extra iudicium ab aliquo etiam grauamine. c. cum sit Romana. extra de app. & in tali appellatione coram iudice ad quem introducta vocato, idest, citato contra quem fuit appellatum, & procedatur sicut in alijs causis in quibus non fuerat appellatus ordine iudiciario, seruatō sicut supra fuit deductum seriatim, saluo, quod si post appellationem factam & parti grauanti intimatam in quo processisset seu appellatōem grauasset, illud post modum totum attemptatum renouabitur ac reparabitur & ad pristinum statum reuertetur. c. bonæ. supra allegato. vt si post appellationem expoliasset appellatōem in sua possessione, reducitur & restituitur per omnia iura communia.

Et iterum ab ordinatione iudicis ad quem appellatur, quod fieri potest in tali secunda instantia procedetur & in tertia sicut supra dictum est, & deductum in secunda instantia nihil addito nihilque remoto: & sufficiant quādo appellatur à grauamine extraiudiciali.

De appellatione à diffinitiuā sen-
tentia. 27

Si verò appellatum fuerit à diffinitiuā sententia introducta ipsa appellatione coram ipso iudice ad quem, & citato ipso appellato ad procedendum in causa appellationis, statim appellatio in primò termino admittitur per iudicem ad quem, & inhibito contra iudicem à quo conceditur, qui sibi manus claudit omnino donec sententia sua fuerit confirmata, & pro debita executione fienda sibi remittitur, vel donec sua sententia fuerit confirmata: quia tunc sibi amplius non remittitur, per iudicem ad quem omnino retinetur. Et tunc in illa causa, scilicet, in secunda instantia est procedendum & procedi debet sicut supra fuit & est clarè deductum in prima instantia. Et si iterato à sententia iudicis ad quem appellatur, quod fieri potest in tertia instantia, interdum procedetur sicut factum fuit in prima sicut prius. Sed quia in causa appellationis remissa à diffinitiuā non allegata allegabo, non data dabo, & non producta producam, & non probata probabo. c. fraternitatis. de testi. l. per hanc. C. de tempo. appell.

Et si confirmetur talis sententia diffinitiuā primò data, tunc remittitur iudici à quo per debita executione fienda, eam tamen potest

ficere de expensis coram eo factis debita taxatione per eum facta precedente. Et sic est finis totius litis & ordinis iudiciarij causarum spiritualium & temporalium.

Sequitur epilogatio omnium terminorum
dilatationis ordinis iudiciarij. 28

Dictus autem ordo iudiciarius, & practica communis supra seriatim deducitur, vt melius retineam, potest sic epilogari, & abbreviari. Nam in iudiciario ordine spiritualium, & secularium causarum multi sunt termini.

Prima citatio idem est quod adornamentum hoc est rei ad iudicium vocatio.

Item verbalis petitio actoris, seu libelli in scriptis oblatio.

Item contra libellum porrectum ipsius rei exceptio seu impugnatio.

Item si non obstat per reum excepta quod respondet libello iudicis ordinario.

Item ipse rei libelli responsio, per quam fit litis contestatio.

Item iuramenti calumnie per utramque partem prelatio.

Item positionum & articulorum per actorem contra reum datio.

Item affirmatiua vel negatiua dictis positionibus & articulis simplex rei responsio.

Item eisdem positionibus & articulis cum iuramento per actorem facta assertio siue datio.

Item positionibus, & articulis negatis ipsius actoris per iudicem admissio.

Item testium per actorem nominatorum facta productio.

Item ipsorum testium productorum & iuratorum super principali & interrogatorijs datis per reum, si ea dare voluerit siue dederit debita examinatio & interrogatio.

Item defensionem rei ad actoris intentionem elidenda datio.

Item testium rei productio, receptio & admissio.

Item ipsorum testium hincinde publicatio.

Item contra personam & dicta testium hincinde data obiectio.

Item contra obiecta data contra testes rei obiectio, & ipsorum testium saluatio.

Item instrumentorum & aliarum scripturarum hincinde productio.

Item contra huiusmodi producta contradictio, & contra solutionem impugnatio.

Item renunciatio, conclusio & deinde sententia diffinitiuā pronuntiatio, & finis impositio.

Et interdum à sententia appellatio, alias expressa.

pensarum taxatio & omnium iudicorum finalis executio.

De abbreviando processum. 29

Verum stilus supradictus qui communiter observatur, & observari solet est longus & ex finalitate litigantium aliquando plus prolongatur, & ideo est aduertendum quod si reus ante litem contestationem confiteretur petitionem actoris, illico daretur sibi scilicet, reo, preceptum quod solueret illud quod fuisset confessus gratis & sponte ac pure actori infra .8. vel 10. dies, vel alias secundum stilum curiæ, & secundum quantitatem confessati. nam in magnis summis datur magna dilatio & in parvis modica, & de isto precepto iudicis habetur in d. dudum 2. de elect. per Inno. & in l. si debitori. ff. de iudi. in prin. Si autem nolit confiteri sic simpliciter ante litem contestationem, possent sufficere tres vel quatuor actus, scilicet petitio, videlicet actoris. & responsio, scilicet, rei quæ si fuerit affirmatiua, statim posset sequi condemnatio. quia in confessum nullæ sunt partes iudicis nisi in condemnando, & tunc sententia est notoria. Si verò fuerit negatiua, & illico probaretur, posset dari sententia diffinitiua, & valet processus secundum l. prolatam. C. de sent. & inter. iudi.

Nunc sequuntur termini palatii apostolici Cur. Ro. substantiales consueti seruari in omnibus causis spiritualibus & ciuilibus, qui omnes sunt peremptorii, scilicet, si pars non compareat semel citata procedatur semper in eius contumaciam ac si præsens esset: quia si omittetur aliquis vel vnus eorundem terminorum processus iudicaretur nullus, & etiam sententia diffinitiua super tali processu defectuoso ferretur, & ita ad vnguem seruetur in dicta Ro. cur. quod ex processu nullo sequitur sententia nulla.

Ad dicendum contra commissionem, citationem & eius executionem. 30

Primus terminus quod pars rea citetur ad infantiam partis actoris de mandato iudicis per cursorem in curia: cursor portat virgam argenteam vel baculum, vel per rectorem, seu curatum vel notarium aut nuncium iuratum in partibus citatur ad dicendum contra commissionem actoris, in quo reo comparito si velit copiam citationis & executionem obtinebit diem ad dicendum contra commissionem, citationem & executionem ad primam diem iuridicam in qua dat verbo vel in scriptis il-

la quæ vult contra commissionem, &c. vel contra iudicem, videlicet contra commissionem huiusmodi dicendo allegando quod est impetrata & obtenta tacita veritate & expressa falsitate illa specificando, & si sint pertinentia admittitur ad probandum, quibus probatis interdum pronunciatur commissionem valere, & sic liberabitur reus, vel cetera iudicem, vt quia est de parentela vel familia seu affinitate pariter impetrantis, vel quia dedit consilium in causa ipsa, vel quia inimicus capitalis, & similia, de quibus in c. legitima. de appell. in 6. vbi Ioann. And. enumerat 18. suspiciones ex quibus iudex potest recufari, & si vna ex illis probetur, pronunciat iur super non valore commissionis, & sic liberabitur reus. Si autem nihil dicatur contra commissionem, vel illud quod obijciatur contra eam non probatur, tunc iudex procedet ulterius in principali, & omnes termini assignantur, vt supra dictum est.

Ad libellandam iurandum de calumnia, articulandum, & dicendum contra articulos. 31

Et primo citatur Reus ad dandum & recipiendum darique & recipi videndum libellum, &c. in quo termino comparens actor per se vel procuratorem in causis spiritualibus vel beneficialibus dat libellum verbo saluo iure dandi facto loco & tempore opportunis. Et reus dicit idem si compareat & nihil datur in scriptis tunc regulariter, deinde obinetur ibidem à iudice citatio contra reum ad iurandum de calumnia cum capitulis suis ad hoc per iudicem admissis, deinde fit citatio ad ponendum & articulandum in causis spiritualibus olim ad 20. diem hodie ad 12. in ciuilibus verò olim ad 30. hodie ad 15. & in termino assignato dantur positiones & articuli in scriptis, vel si pars non sit parata, tenet illum terminum verbo saluo iure dando facto suis loco & tempore opportunis, & idem facit reus deinde citetur reus ad dicendum contra positiones & articulos ad 8. in profanis, & ad secundam in beneficialibus & in termino prefixo actor accusat contumaciam rei nihil dicentis contra positiones & articulos suos inter dum reus dat ibi impugnationes de impertinentia contra articulos actoris ex quibus narrat & concludit ipsos esse impertinentes & inefficaces ac non releuantes partem adriem nec præiudicant parti reæ & sic non fore admittendos.

Ad producendum omnia. 32

Consequenter fit citatio ad producendum omnia & in termino præfixo comparens actor producit bullas & alia documenta in scriptis si habet ea parata, alioquin producit ea verbo salvo iure producendi factò & in scriptis suis loco & tempore opportunis, & idè faciet reus.

Ad dicendum contra producta. 33

Deinde citatur reus ad dicendum contra producta ad 8. in profanis, in beneficialibus ad 2. vt supra in termino accusatur per actorem contumacia rei nihil dicentis contra producta, & infra terminum interdum reus dat impugnationes verbo & in scriptis contra iura partis actricis, scilicet de falsitate vel rasura in loco suspecto vel antidata, & similia, vel contra notarium qui ipsa documenta recepit & signauit, vel differentie loci vel date, puta anni, mensis, diei seu Pontificatus, & similia, vel de contrarietate, iuxta cap. imputari. de si. instru. vel dat de falsitate volès probare quòd allegata in eis erant illa die de qua dicuntur recepta in aliquo diuerso loco, iuxta ca. ex tenore. de test. & l. optimam. C. de contrahen. & comit. si. & c. item verborum. in fi. de in integ. resti. & similia.

Ad videndum admitti articulos. 34

Deinde citatur reus ad videndum admitti articulos ad probandum in cu. & extra vt supra in termino præfixo actor comparens petit & requirit se admitti, & recipi ad probandum in cu. & extra per testes, & etiã documenta suos articulos tanquam pertinentes, vt si sint admissibiles, scilicet, benè narrantes & pertinenter concludentes maxime si reus nihil obiecit admittitur primò in curia, & tunc citantur testes, scilicet, quos reperit in curia si sciant factum suum vel partem, & citatur pars aduersa ad videndum eos iurare, & si producuntur ipsi testes qui venientes in iudicio recipiuntur, & iurant dicere veritatem quam sciuerint super tota causa.

Admissio articulorum extra curiam.

35

Et si actor non haberet testes in curia per quos posset bene probare intentum suum, admittitur ad probandum extra curiam, & in partibus parte ree ad hoc vocata, & ipsi conveniunt de iudice in partibus, cui committi-

tur receptio & examinatio testium, & assignatur actori terminus congruus, puta duorum, vel trium mensium secundum locorum distantiam & temporis, ac cause qualitatem, & reo ad videndum testes iurare in partibus, in vim commissoriae alias remissoriae quæ clauditur & sigillatur, & includuntur articuli actoris & interrogatoria rei, si ea dederit impugnationes, vel obiectiones rei contra testes si ipsas dederit sub bulla, vel sigillo auditoris benè specificata de tempore & loco & alijs circumstantijs, iuxta cap. præsentium. de testi. lib. 6.

De testibus assuturis & senibus. 36

Verum qui actor quandoque habet testes in curia, qui volunt se absentare extra curiam per quos intendit probare aliquid, datis aliquibus articulis super quibus possint audiri & examinari, facit eos citari & arrestari, vt non recedant donec deposuerint in illa causa, & facit etiam illos citari perhibituros testimonia veritatis tanquam assuturos, idest absentaturos, & idem esset de senibus, vel validudinarijs de quorù morte verisimiliter timeretur, & ad hoc admittitur iuxta c. quoniam frequenter. vt lite non contest. ne copia probationum pereat, vt ibi, & c. posito quod lis contestata non fuerit, & quod articuli nondum admissi fuerint, & talium testium depositio interdum facit admitti tales articulos, qui alias non admitterentur in materia criminali maxime, vel odiosa sæpe, vidi in facto, & interdum per tales testes assuturos probat actor plenè quod intendit, & tunc non oportet mittere extra curiam, & est maxima abbreviatio cause seuuamen partis, & idem facere potest reus ad probandum suas defensiones, vel obiectiones, cù actor, & reus ad imparia non debeant iudicari, nec debeat claudicare iudicium. cap. 1. & 2. de mu. peti. & in regula, non licet. de reg. iuris. lib. 6.

De iuramento testis assuturi. 37

Et testis modò præstat duo iuramenta. primò quod est recessurus à curia infra xv. dies vel viij. quo præstito recipiatur tanquam testis assuturus, & tunc etiam iurat dicere, & deponere veritatem, quam sciuerit in causa ipsa in qua producitur. ad hoc c. qualiter. de accu. Et debet examinari de causa scientiæ, & tempore, & loco, & alijs circumstantijs c. causam. de testi. Post præmissa citatur reus ad videndum publicari dicta testium, & tunc publicantur in termino per iudicem; & reus petit copia attestacionum petat se admitti ad probandum, aliàs

aliis non ad hoc e. p. r. f. t. e. m. de testi. lib. 6.
& si non vult obijcere, procedetur, vt infra.

De conclusione, & sententia
ferenda.

38

Videlicet, quod citatur ad concludendum,
& concludi videndum in causa, &c. & tunc
concluditur, & ibidem sententia fertur parte
ad hoc citata ad videndum eam ferri, aliis
non valeret. c. consuluir. de off. deleg. cum
ibi not.

De appellatione.

39

Demum si pars condemnata appellet viua
voce, quod sufficit si est diffinitiva, vel in scrip-
tis si ab interlocutoria. cap. 1. de appellatione.
lib. 6. & pete apostolos, & dantur sibi com-
muniter reuerentiales, & dimissorij à diffini-
tiva. Ab interlocutoria refutorij. Inter-
locutoria in ordinatione que fit ante diffinitiu-
am, & tunc quando appellatur ab interlocu-
toria, iudex semper procedit donec fuerit sibi
inhibitum. c. cum causam. de appl. vel articu-
lus appellationis committitur, si non potest
talis iudex inhibere donec fuerint seruati tres
termini coram eo. primus ad dicendum con-
tra conclusionem, secundus contra appellationem,
tercius ad impugnantium & iustifican-
dum appellationem. s. contra nomina in ea
expressa. Et tento illo termino iudex talis
mādat inhiberi iudici à quo fuit appellatum,
ne ultra procedat. quod si faceret, pars appel-
lans faceret hoc reuocari tanquam attentatum
& innouatum contra appellationem velo ele-
uato, dum tamen hoc esset probatum. c. non
solum. de appell. lib. 6. Et hoc est verum quod
non potest. si inhibere talis iudex appellationis
nisi tentis tribus terminis, nisi esset appella-
tum ab auditeore Camere, aut iudice in parti-
bus, quia in primo termino sublata sua iuris-
dictione iudex talis ad quem posset inhibere,
quia talis censetur superior cui inferior debet
deferre. c. cum inferior. de ma. & ob. cum si.
Secus inter auditeores palatij, vel inter Cardi-
uales, vel inter Auditeores, & Cardinales qui
non possunt vnus alteri, nisi per tres terminos
predictos: quia censentur pares, quia de-
scendunt & recipiunt iurisdictionem &
potestatem suam ab eodem fonte,
scilicet, à Papa vel eius Vice-
cancellario, modo par
in parem impe-
rium.
non habet cap. innotuit.
de elect.

De diligentia appellationis à dif-
finitiva.

40

Deinde quando appellatur à diffinitiva sen-
tentia, & iudex desert appellacioni quod fem-
per tenetur facere, quia in secunda, & tertia
instantia, pars appellans potest non dicta dī-
cere, & non probata probare. l. per hanc. C. de
temp. app. cap. fraternitatis. de testi. designat
terminum parti appellanti ad proseguendum
& introducendum appellationem, quod si pars
appellans non faceret, renunciaret appellacioni,
& deinde talis appellatio pronunciaretur
nulla, vt c. deserta. c. cum sit Romana. & cap.
personas. de appella. in eod. tit. & infra dictum
terminum debet dictus appellans impetrare
iudicem super sua appellatione si possit ob-
tineri, alioquin facere protestationem in scrip-
tis de sua diligentia & qualiter non fiat per
eum, & tunc releuatur à desertione appellatio
sua per regulam, non imputatur. de reg. iur.
in 6. & interdum non potest adiri Papa, vel
Vicecancellarius, vel sunt taliter impediti
quod non signant commissiones propter festa
solemnia, infirmitates, vel alia impedimenta
quæ interdum occurrunt in curia Romana.

De commissione causa appellationis &
desertionis eiusdem.

41

Et quando obtinuit commissionem infra
tempus sibi præfixum, debet eam facere præ-
sentari commissario, seu iudici cui causa suæ
appellationis cōmissa est, & facere citari par-
tem ad dicendum contra commissionem, &
demum prosequi, & tali tempore incipere ius-
ta titulum Palatij, quod causa appellationis
huiusmodi poterit esse finita infra annum, vel
si habent aliquod impedimentum in primo fa-
tali, scilicet, in primo anno, vel propter iudi-
cem, vel propter partem aduersam, vel pro-
pter guerram, infirmitatem, inopiam, &c. ha-
bebit ipso iure secundum fatale, id est secun-
dum annum infra quod prosequi poterit suam
appellationem, vel in eadem procedere & re-
stituire ad tantum tempus de tertio anno per
quantum tempus fuit impeditus in secundo
anno, vel fatali. ita intelligitur, vel prædicatur
c. cum sit Romana. ac c. serpe. de app. pet. Ina.
& alios. Et si infra ipsa dicta tempora talis ap-
pellans non fuerit prosequutus suam appellationem,
efficitur, & pronuntiabitur appell. deserta. q.
vt sine appellatione. de app. nisi tūc per ip-
sum, vel per iudicem, quia non potest cogi per
inferiorem ad hoc c. si elect. in gl. si de elect. li. 6.

De

De sequestro ad re iudicata & executione eiusdem.

Verum lata prima sententia in causa beneficii à qua est appellatum infra tempus iuris, conceditur & impetratur commissio, ut beneficium ponatur in sequestro, scilicet, in tertia manu in qua stabit usque ad finem litis & causæ, iuxta elem. ad compescendum. de sequestro. post. & fruct. dum tamen ipse fructus nunc possiderit longo termino, aut citationem pacificæ, & hoc est verum, sive in petitorio, sive in possessorio sententia fuerit promulgata in Romano autem habet locum quando extra cur. Ro. sententia fertur, ut ibi. Et ubi à sententia lata non fuerit appellatum, ipsa in rem transit iudicatum & manet rata & firma, & facit ius inter partes, cum inter vos, in fi de sen. & re iudic. & ideo conceditur commissio super ipsius sententiæ executione perquam mandatur victorem causæ inter in possessionem beneficii, vel alterius rei ad iudicatum & reus monet, ut solvat expensas de quibus est condemnatus, quæ post x. dies à tempore latae sententiæ in curia taxantur parte ad hoc citata si est curia, vel eius procuratore qui causam duxit, vel per auditum contradicantem, ubi non comparuit in causâ. Etiam monentur fructibus quos recepit in tali beneficio à tempore litis motæ. Et à tempore citationis contra eum executæ: quia tunc cessat ut litis motæ, elevatæ pen. & ubi fuit spoliator, vel violentus intrusus condemnatur in fructibus qui percipi possunt, & gravis de test. spo. & hoc omnia ponuntur in litteris.